
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Rosalvo Vasconcelos Domingos
2º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias 
Alessandra Lopes de Souza
Fabricio Aragao da Silva
Oswaldo Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 213 - 16 DE MAIO DE 2019 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

EDITAL

Memorando PMG/TM Nº 0112/2019

EDITAL N.º 052/2019

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Fe-
deral n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, 
os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresa-
riais, a liberação de recursos financeiros para esta Prefei-
tura Municipal de Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data C o n t a 
Corrente

Valor

BRASIL S/A SNA 16/05/19 27122-5 R$ 2.931,21
BRASIL S/A MAC 
FNAS

16/05/19 42217-7 R$ 13.000,00

		          	

 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

16 de Maio 2019.
	                        

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658/12

PORTARIAS

PORTARIA N.º 2578 DE 25 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Michael Medina Albuquerque para o 
Cargo Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CCI, 
da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do Municí-
pio de Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 
933 de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o 
disposto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



3BIO GUAPIMIRIM16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2579 DE 25 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Soraia Domingos Ribeiro para o Cargo 
Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CCI, da Se-
cretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de 
Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 
07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o 
disposto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2580 DE 25 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Suellen Meres de Jesus para o Cargo 
Comissionado de 
Chefe de Departamento, símbolo CCII, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer do Município de Guapi-
mirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de 
fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o 
disposto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



4 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2581 DE 25 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Wellington Canto da Silva para o Car-
go Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo 
CCII, da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer do 
Município de Guapimirim- RJ, em conformidade com a 
Lei nº 933 de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o 
disposto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2582 DE 25 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Wendel Coelho Mendonça para o Cargo 
Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CCI, da Se-
cretaria Municipal de Esportes e Lazer do Município de 
Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 
07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o 
disposto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
 - Prefeito Municipal -



5BIO GUAPIMIRIM16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2583 de 25 de abril de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo 
art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho 
de 1993, o qual confere à administração pública o poder 
(ou dever) de fiscalizar a execução dos Contratos Admi-
nistrativos;

Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 
e parágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, que determina que a fiscalização de execução dos 
contratos administrativos far-se-á por representante da 
Administração Pública Municipal especialmente desig-
nado;

RESOLVE:

Designar o servidor Nilson Pereira da Silva, matrícula 
nº 132993-13, como Fiscal Titular para Acompanhar e 
Fiscalizar os contratos firmados junto a Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos do Município de 
Guapimirim/RJ e a Empresa RR Artefatos de Cimento 
LTDA, fornecimento de tintas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 24 de abril de 2019.

 
Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 2584 de 25 de abril de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo 
art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho 
de 1993, o qual confere à administração pública o poder 
(ou dever) de fiscalizar a execução dos Contratos Admi-
nistrativos;

Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 
e parágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, que determina que a fiscalização de execução dos 
contratos administrativos far-se-á por representante da 
Administração Pública Municipal especialmente desig-
nado;

RESOLVE:
 
Designar o servidor Nilson Pereira da Silva, matrícula 
nº 132993-13, como Fiscal Titular para Acompanhar e 
Fiscalizar os contratos firmados junto a Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos do Município de 
Guapimirim/RJ e a Empresa Campos e Garcia Material 
de Construção LTDA, fornecimento de tintas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 24 de abril de 2019.
 

Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal



6 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2585 de 25 de abril de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando o dispositivo normativo expresso pelo 
art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho 
de 1993, o qual confere à administração pública o poder 
(ou dever) de fiscalizar a execução dos Contratos Admi-
nistrativos;

Considerando o dispositivo normativo contido no art.67 
e parágrafos da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, que determina que a fiscalização de execução dos 
contratos administrativos far-se-á por representante da 
Administração Pública Municipal especialmente desig-
nado;

RESOLVE:
 
Designar o servidor Nilson Pereira da Silva, matrícula 
nº 132993-13, como Fiscal Titular para Acompanhar e 
Fiscalizar os contratos firmados junto a Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos do Município de 
Guapimirim/RJ e a Empresa G-RIO COMÉRCIO E SER-
VIÇOS EIRELI EPP LTDA, fornecimento de tintas. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 24 de abril de 2019.
 

Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 2586 DE 25 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Aline Tardelli Cardoso Alves para o Car-
go Comissionado de Coordenador de Setor, símbolo 
COS, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 
07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o 
disposto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publica-
ção, produzindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2019.

Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



7BIO GUAPIMIRIM16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2587 de 25 de abril de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a Servidora Aline Tardelli Cardoso Alves do 
cargo comissionado de Coordenador de Setor, símbo-
lo COS, Matrícula 98604-32 da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 24 de abril de 2019.

Guapimirim, 25 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2588 DE 26 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Renato Miranda de Almeida Junior para 
o Cargo Comissionado de Assessor Especial, símbolo 
ASE, da Secretaria Municipal de Fazenda do Município 
de Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 
de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o 
disposto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 17 de abril de 2019.

Guapimirim, 26 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



8 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2589 DE 26 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Luiz Gustavo de Oliveira Azevedo Va-
lentino para o Cargo Comissionado de Assessor Espe-
cial, símbolo ASE, do Gabinete do Prefeito do Município 
de Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 
de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o 
disposto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de 
Guapimirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 26 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2590 de 26 de abril de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Servidor Evandro Carneiro Couto do car-
go comissionado de Coordenador de Julgamento de Re-
cursos Administrativos, símbolo CDP, da Secretaria Muni-
cipal de Fazenda do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 02 de abril de 2019.

Guapimirim, 26 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



9BIO GUAPIMIRIM16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2591 DE 26 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Srº Marcos Antônio Simeão de Souza do 
Cargo Comissionado de Diretor de Divisão, símbolo CCE, 
da Secretaria Municipal da Casa Civil do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 30 de março de 2019.

Guapimirim, 26 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2592 DE 26 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Marcos Antônio Simeão de Souza para o 
Cargo Comissionado de Coordenador de Departamento, 
símbolo CDP, da Secretaria Municipal da Casa Civil do 
Município de Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei 
nº 933 de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 26 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



10 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2593 DE 29 DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme 
informação no processo de n°480/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO, o Servidor efetivo Anderson Lu-
cena de Lima, Guarda Municipal (Matrícula 126616-11) da 
Secretaria Municipal de Segurança, Ordem Pública e De-
fesa Civil do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 16 de janeiro de 2019.

Guapimirim, 29 de abril de 2019.

	
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2594 DE 30 DE ABRIL DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Tiago de Oliveira da Silva para o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, 
da Secretaria Municipal de Turismo do Município de 
Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 30 de abril de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



11BIO GUAPIMIRIM16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2595 DE 03 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

Tornar sem efeito, por estar incompleto o nome do ser-
vidor, a portaria nº 2480 de 01 de março de 2019, que 
ADMITE sob regime Estatutário, o Senhor Luis Carlos 
Pereira de Faria Vitorino, aprovado no Concurso Público 
realizado pelo edital 001 de 2016 para exercer a função 
de Professor I (Ciências) da Secretaria Municipal de Edu-
cação do Município de Guapimirim – RJ, em conformida-
de com a Lei Complementar nº 003. 

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 03 de maio de 2019.

Guapimirim, 03 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2596 DE 03 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ADMITIR, sob o regime Estatutário, o Senhor Luis Carlos 
Pereira de Faria Vitorino, aprovado no Concurso Público 
realizado pelo edital 001 de 2016 para exercer a função 
de Professor I (Ciências), da Secretaria Municipal de Edu-
cação do Município de Guapimirim – RJ, em conformida-
de com a Lei Complementar nº 003 de 05 de outubro de 
2004.

ART-1º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a partir do dia em que o 
servidor entrar em exercício, limitado esse prazo a 30(trin-
ta) dias após a assinatura do termo de Posse, conforme 
dispositivo legal em vigor.

O referido servidor tomou posse em 04 de fevereiro de 
2019, e nesta mesma data entra em vigor.

Guapimirim, 03 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



12 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2597 DE 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n°2661/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO, a Servidora efetiva Tatiane Si-
queira Souza, Professor II, da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

	
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2598 DE 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n°3095/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO, o Servidor efetivo Ailton de 
Souza Ribeiro, Professor II, da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Guapimirim/RJ.
      
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 31 de março de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

	
Jocelito Pereira de Oliveira

 - Prefeito Municipal -



13BIO GUAPIMIRIM16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2599 DE 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração confor-
me informação no processo de n°3704/2019.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO, a Servidora efetiva Cristiana 
Fernandes do Amarante, Médica Veterinária, da Secre-
taria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca do Muni-
cípio de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 15 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

	
Jocelito Pereira de Oliveira

- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2600 DE 06 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Andre Luiz Brasiliense dos Santos para o 
Cargo Comissionado de Diretor de Divisão, símbolo CC-
E, da Secretaria Municipal de Turismo do Município de 
Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 09 de janeiro de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



14 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2601 DE 06 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Samuel de Almeida Zanini para o Car-
go Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CC-I, da 
Secretaria Municipal de Turismo do Município de Guapi-
mirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de 
fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo eus efeitos a partir de 09 de janeiro de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2602 DE 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Srº Andre Luiz Brasiliense dos Santos do 
Cargo Comissionado de Diretor de Divisão, símbolo 
CCE, da Secretaria Municipal de Turismo do Município de 
Guapimirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



15BIO GUAPIMIRIM16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2603 DE 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Srº Samuel de Almeida Zanini do Cargo 
Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CC-I, da 
Secretaria Municipal de Turismo do Município de Guapi-
mirim- RJ, em conformidade com a Lei nº 933 de 07 de 
fevereiro de 2017.

      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2604 DE 06 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Andre Luiz Brasiliense dos Santos para o 
Cargo Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CC-I, 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município 
de Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 
07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



16 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2605 DE 06 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Srº Samuel de Almeida Zanini para o Car-
go Comissionado de Diretor de Setor, símbolo CC-I, da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2606 DE 06 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Thatiane Braga Rodrigues para o Cargo 
Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo CC-
-II, da Secretaria Municipal de Turismo do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 10 de janeiro de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



17BIO GUAPIMIRIM16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2607 DE 06 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Vaniele Reis dos Santos Corguinha para o 
Cargo Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo 
CC-II, da Secretaria Municipal de Turismo do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 10 de janeiro de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2608 DE 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a Srª Thatiane Braga Rodrigues do Cargo 
Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo CC-
-II, da Secretaria Municipal de Turismo do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



18 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2609 DE 06 DE MAIO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a Srª Vaniele Reis dos Santos Corguinha do 
Cargo Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo 
CC-II, da Secretaria Municipal de Turismo do Município de 
Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 07 
de fevereiro de 2017.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2610 DE 06 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Thatiane Braga Rodrigues para o Cargo 
Comissionado de Chefe de Departamento, símbolo CC-II, 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município 
de Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei nº 933 de 
07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



19BIO GUAPIMIRIM16 DE MAIO DE 2019

PORTARIA N.º 2611 DE 06 DE MAIO DE 2019.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

NOMEAR a Srª Vaniele Reis dos Santos Corguinha para 
o Cargo Comissionado de Chefe de Departamento, sím-
bolo CC-II, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do 
Município de Guapimirim- RJ em conformidade com a Lei 
nº 933 de 07 de fevereiro de 2017.

O nomeado deverá, no ato de posse, cumprir com o dis-
posto no artigo 83 da Lei Orgânica do Município de Guapi-
mirim.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01 de abril de 2019.

Guapimirim, 06 de maio de 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
 - Prefeito Municipal -

PORTARIA N.º 2612 de 07 de maio de 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:

ADMITIR, sob o regime Estatutário, o Senhor Andre Alves 
de Oliveira, aprovado no Concurso Público realizado pelo 
edital 001 de 2016 para exercer a função de Agente de 
Defesa Civil, da Secretaria de Segurança, Ordem Públi-
ca e Defesa Civil do Município de Guapimirim – RJ, em 
conformidade com a Lei Complementar nº 003 de 05 de 
outubro de 2004.

ART-1º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo seus efeitos a partir do dia em que o 
servidor entrar em exercício, limitado esse prazo a 30(trin-
ta) dias após a assinatura do termo de Posse, conforme 
dispositivo legal em vigor.

O referido servidor tomou posse em 03 de maio de 2019, 
e nesta mesma data sua publicação entra em vigor.

Guapimirim, 07 de maio 2019.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



20 BIO GUAPIMIRIM 16 DE MAIO DE 2019

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2019
www.guapimirim.rj.gov.br


		2019-05-16T17:11:51-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




